
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 14 Hydref 2021 

Amser: 
 

10.30 am 

Cadeirydd: Cynghorwyr Rob Stewart 
 

(Cyngor Abertawe) 

 
Aelodaeth: 
Cynghorwyr:  
Councillor Emlyn Dole Cyngor Sir Gâr 
Ted Latham Cyngor Castell-nedd Port Talbot 
Councillor David Simpson Cyngor Sir Benfro 
 
Cynrychiolwyr Cyfetholedig Heb bleidlais: 
Maria Battle Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 
Chris Foxall Cadeirydd dros dro Bwrdd Strategaeth Economaidd 

Abertawe 
Yr Athro Medwin Hughes Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 
Ray Selby Prifysgol Cymru Y Drindod Dewi Sant 
Steve Wilks Prif Ysgol Abertawe 
Emma Woollett Bwrdd Lechyd Prifysgol Bae Abertawe 
 
Gwylio ar-lein: https://bit.ly/3EDIMkA 
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen 

1   Ethol Cadeirydd Cyd-bwyllgor Dinas Ranbarth Bae Abertawe.  
 
2   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
3   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
4   Cofnodion. 1 - 9 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod blaenorol  

https://bit.ly/3EDIMkA
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 
 

 
5   Cyhoeddiad/Cyhoeddiadau'r Cadeirydd.  
 
6   Cwestiynau gan y Cyhoedd  

 Rhaid cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig, cyn hanner dydd ar y 
diwrnod gwaith cyn y cyfarfod fan bellaf. Rhaid i gwestiynau ymwneud 
ag eitemau ar yr agenda. Ymdrinnir â chwestiynau o fewn cyfnod 10 
munud. 

 

 
7   Adolygiad Cadeirydd y Bwrdd Strategaeth Economaidd. 10 - 14 
 
8   Achos Busnes Campysau Bargen Dinas Bae Abertawe. 15 - 297 
 
9   Ardal Ddigidol Dinas Abertawe a'r Glannau - Cais am newid y 

matrics arloesedd. 
298 - 299 

 
10   Adroddiad ar Brif Bwyntiau Bargen Ddinesig Bae Abertawe. 300 - 311 
 
11   Adroddiad Adolygiad Gateway Portffolio Bargen Ddinesig Bae 

Abertawe a'r Diweddaraf am y Cynllun Gweithredu. 
312 - 334 

 
12   Strategaeth Gwrth-dwyll a Gwrth-lygredd. 335 - 346 
 
13   Monitro Ariannol Bargen Ddinesig Bae Abertawe 2020/21 - Sefyllfa 

Canlyniad Rhagolwg. 
347 - 351 

 
14   Canllaw Bargen Ddinesig Bae Abertawe ar gyfer y Gymraeg. 352 - 359 
 
15   Protocol Cyfarfodydd Bwrdd Llywodraethu Bargen Ddinesig Bae 

Abertawe. 
360 - 367 

 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Iau, 11 Tachwedd 2021 ar 10.30 am 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Gwener, 8 Hydref 2021 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - (01792) 636923 
 



 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Swansea Bay City 
Region Joint Committee 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Thursday, 8 July 2021 at 10.30 am 

 
Present:  

 
Councillors: 
Councillor Emlyn Dole Carmarthenshire Council 
Councillor Ted Latham Neath Port Talbot Council 
Councillor Andrea Lewis Swansea Council 
Councillor David Simpson Pembrokeshire Council 
 
Co-opted Non-Voting Representatives:  
Chris Foxall Interim Chair of Swansea Economic Strategy Board 
Steve Wilks Swansea University 
 
Officers:  
Gareth Borsden 
Mark Barry 

Democratic Services (Swansea Council) 
MG Barry Consulting 

Richard Brown Interim Chief Executive (Pembrokeshire Council) 
Ben George Transport Strategy Officer (Swansea Council) 
Tracey Meredith Joint Committee Monitoring Officer (Swansea Council) 
Chris Moore 
Nicola Pearce 

Joint S151 Officer (Carmarthenshire Council) 
Director of Environment (Neath Port Talbot Council) 

Phil Roberts Chief Executive (Swansea Council) 
Phil Ryder Swansea Bay City Deal Programme Office 
Wendy Walters Chief Executive (Carmarthenshire Council) 
 
Apologies for Absence: 
Medwin Hughes (University of Wales Trinity Saint David) and Emma Woollett 
(Swansea Bay University Health Board) and Richard Arnold (Finance Manager 
Swansea Bay City Region) 
 

 
55 Election of Chair Pro-Tem. 

 
Resolved that Councillor Emlyn Dole be elected Chair of the Joint Committee pro-
tem. 

Councillor Emlyn Dole (Chair) presided. 
 
 

Page 
[...]
 failing to submit to members for consideration by a 
certain date would have serious consequences. 

 The document is for information purposes only 
 

6.8 All Governance Board members should read the Board papers thoroughly to be 
prepared for the meeting. This is key in running smoothly and making the best 
use of time.  
 

6.9 Minutes must be legibly recorded for all SBCD Governance Boards. Members 
formally review and authorise the minutes of the previous meeting at each 
Governance Board meeting. 

 
6.10 Minutes for all SBCD Governance Boards will include the date, time and location 

of meeting, present and absent members, assigned actions and decisions made. 

Page 367


	Agenda
	4 Cofnodion.
	Sp SBCRJC 29 July 2021 Minutes

	7 Adolygiad Cadeirydd y Bwrdd Strategaeth Economaidd.
	7a -ESB Terms of Reference 01-02-2021

	8 Achos Busnes Campysau Bargen Dinas Bae Abertawe.
	8a - SBCD Campuses project OBC -V9 - 061021
	8b - Risk Register
	8c - Full options approach
	8d - Appendix A8 Masterplan and site appraisal
	SK004 - Morriston First Floor Proposed.pdf�
	Sheets�
	SK001 - Ground Floor Existing�
	SK002 - First Floor Existing�
	SK003 - Ground Floor Proposed�
	SK004 - First Floor Proposed�


	SK003 - Morriston Ground Floor Proposed.pdf�
	Sheets�
	SK001 - Ground Floor Existing�
	SK002 - First Floor Existing�
	SK003 - Ground Floor Proposed�
	SK004 - First Floor Proposed�


	SK002 - Morriston First Floor Existing.pdf�
	Sheets�
	SK001 - Ground Floor Existing�
	SK002 - First Floor Existing�
	SK003 - Ground Floor Proposed�
	SK004 - First Floor Proposed�


	SK001 - Morriston Ground Floor Existing.pdf�
	Sheets�
	SK001 - Ground Floor Existing�
	SK002 - First Floor Existing�
	SK003 - Ground Floor Proposed�
	SK004 - First Floor Proposed�



	8e - Financial income and expenditure Appendix 9 v2.0
	8f - Appendix A12  Letters of support
	8g - Appendix A12.2 Cognizant letter of support 15821
	8h - Oct 2021 ESB Feedback to JC - Campuses project
	8i - Campus -  Project Assessment Review v1.0 final
	8j - PAR action report

	9 Ardal Ddigidol Dinas Abertawe a'r Glannau - Cais am newid y matrics arloesedd.
	10 Adroddiad ar Brif Bwyntiau Bargen Ddinesig Bae Abertawe.
	10a - SBCD Highlight Report 1.0

	11 Adroddiad Adolygiad Gateway Portffolio Bargen Ddinesig Bae Abertawe a'r Diweddaraf am y Cynllun Gweithredu.
	11a(i) - Gateway 0 Action Plan Sep21 v1.3
	11a(ii) - Gateway 0 Action Plan Sep21 v1.3
	11b - v1.0 FINAL SBCD Gateway Review July 2021

	12 Strategaeth Gwrth-dwyll a Gwrth-lygredd.
	12a - SBCD Anti Fraud and Anti Corruption Strategy 2021-2026

	13 Monitro Ariannol Bargen Ddinesig Bae Abertawe 2020/21 - Sefyllfa Canlyniad Rhagolwg.
	14 Canllaw Bargen Ddinesig Bae Abertawe ar gyfer y Gymraeg.
	14a - SBCD Portfolio Welsh language guidance v1.0

	15 Protocol Cyfarfodydd Bwrdd Llywodraethu Bargen Ddinesig Bae Abertawe.
	15a - SBCD Meeting protocol 0.4


		2021-06-11T07:23:56-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com






Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth 
Bae Abertawe 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Iau, 14 Hydref 2021 am 10.30 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd  oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
R C Stewart   
 
Swyddog(ion)  
Richard Arnold  
Jonathan Burnes  
Karen Jones Prif Weithredwr 
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
Chris Moore  
Phil Roberts Prif Weithredwr 
Phil Ryder Portfolio Management Office Manager 
Wendy Walters  
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr):  
 

 
1 Ethol Cadeirydd Cyd-bwyllgor Dinas Ranbarth Bae Abertawe. 

 
Penderfynwyd ethol y Cynghorydd R C Stewart yn Gadeirydd Cyd-bwyllgor Dinas-
ranbarth Bae Abertawe. 
 

Bu'r Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) yn llywyddu. 
 

2 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 
Yn unol â'r Cod Ymddygiad, datganwyd y buddiannau canlynol; 
 
Chris Foxall – Cofnod Rhif 6 - Adolygiad Cadeirydd y Bwrdd Strategaeth 
Economaidd – budd personol a rhagfarnol.  Gadawodd Chris Foxall y cyfarfod wrth i 
eitem 6 gael ei hystyried. 
 
Steve Wilks – Cofnod Rhif 7  - Achos Busnes Campysau Bargen Ddinesig Bae 
Abertawe - cysylltiad personol. 
 

3 Cofnodion. 
 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Dydd Iau, 14 Hydref 
2021) 

Parhad 
 

Penderfynwyd llofnodi a chymeradwyo cofnodion cyfarfodydd y Cyd-bwyllgor 
Ymgynghorol a gynhaliwyd ar 8 Gorffennaf 2021 a 28 Gorffennaf 2021 fel cofnod 
cywir. 
 

4 Cyhoeddiad/Cyhoeddiadau'r Cadeirydd. 
 
Ni chafwyd unrhyw gyhoeddiadau. 
 

5 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 
Ni chafwyd cwestiynau gan y cyhoedd. 
 

6 Adolygiad Cadeirydd y Bwrdd Strategaeth Economaidd. 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad a oedd yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer 
enwebiadau Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Bwrdd Strategaeth Economaidd. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Penodi Chris Foxall yn Gadeirydd y Bwrdd Strategaeth Economaidd; ac 
2) Amanda Davies yn Is-gadeirydd y Bwrdd Strategaeth Economaidd. 
 

7 Achos Busnes Campysau Bargen Dinas Bae Abertawe. 
 
Darparodd Keith Lloyd (Arweinydd Prosiect/Uwch-berchennog Cyfrifol) 
adroddiad/gyflwyniad a oedd yn gofyn am gymeradwyaeth ar gyfer Achos Busnes 
Amlinellol y Gwyddorau Bywyd, Llesiant a Chwaraeon i'w gyflwyno i Lywodraethau'r 
DU a Chymru gyda'r bwriad o ddefnyddio gwerth £15m o fuddsoddiad cyfalaf. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r Achos Busnes i'w gyflwyno i Lywodraeth y DU a Chymru yn 

ffurfiol. 
 

8 Ardal Ddigidol Dinas Abertawe a'r Glannau - Cais am newid y matrics 
arloesedd. 
 
Penderfynwyd ystyried gohirio'r adroddiad tan y cyfarfod nesaf. 
 

9 Adroddiad ar Brif Bwyntiau Bargen Ddinesig Bae Abertawe. 
 
Darparodd Phillip Ryder (Swyddfa Rhaglen Bargen Ddinesig Bae Abertawe) 
ddiweddariad ‘er gwybodaeth’ ar gynnydd rhaglenni/prosiectau sy’n rhan o Bortffolio 
Bargen Ddinesig Abertawe. 
 
Rhoddodd yr wybodaeth ddiweddaraf i'r Cyd-bwyllgor ac amlinellodd y cynnydd 
mewn perthynas â'r canlynol: 
 

 Ymgysylltu â busnesau 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Dydd Iau, 14 Hydref 
2021) 

Parhad 
 

 Yr Egin. 

 Ardal Ddigidol Dinas Abertawe a'r Glannau. 

 Pentre Awel. 

 Cartrefi fel Gorsafoedd Pŵer. 

 Isadeiledd digidol. 

 Prosiect Morol Doc Penfro. 

 Cefnogi Arloesedd a Thwf Carbon Isel. 

 Sgiliau a doniau. 

 Campysau BDdBA. 
 

Diolchodd y Cadeirydd i Mr Ryder am ei gyflwyniad llawn gwybodaeth a mynegodd 
ei ddiolch. 
 

10 Adroddiad Adolygiad Gateway Portffolio Bargen Ddinesig Bae Abertawe a'r 
Diweddaraf am y Cynllun Gweithredu. 
 
Cyflwynodd Ian Williams (Rheolwr Datblygu Portffolio BDdBA) adroddiad a oedd yn 
gofyn am gymeradwyaeth ar gyfer y Cynllun Gweithredu mewn ymateb i 
Argymhellion Adolygiad Gateway 0. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo Cynllun Gweithredu Adolygiad Gateway (y manylir arno yn Atodiad 

A) fel yr ymateb i Argymhellion Adolygiad Gateway 0 (manylir arno yn Atodiad B). 
 

11 Strategaeth Gwrth-dwyll a Gwrth-lygredd. 
 
Cyflwynodd Richard Arnold (Rheolwr Cyllid Dinas-ranbarth Bae Abertawe) y 
Strategaeth Gwrth-Dwyll a Gwrth-lygredd ar gyfer Bargen Dinas Bae Abertawe. 
 
Penderfynwyd:  
 
1) Cymeradwyo'r Strategaeth Gwrth-dwyll a Gwrth-lygredd. 
 

12 Monitro Ariannol Bargen Ddinesig Bae Abertawe 2020/21 - Sefyllfa Canlyniad 
Rhagolwg. 
 
Cyflwynodd Richard Arnold (Rheolwr Cyllid Dinas-ranbarth Bae Abertawe) adroddiad 
diweddaru am sefyllfa ariannol ddiweddaraf Dinas-ranbarth Bae Abertawe. 
 
Penderfynwyd : 
 
1) Y bydd y Cyd-bwyllgor yn adolygu’r adroddiad diweddaru monitro ariannol. 
 

13 Canllaw Bargen Ddinesig Bae Abertawe ar gyfer y Gymraeg. 
 
Cyflwynodd Amanda Burns (Uwch-swyddog Cymorth Portffolio) adroddiad a oedd yn 
manylu ar Ganllawiau Cymraeg Portffolio BDdBA. 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Dydd Iau, 14 Hydref 
2021) 

Parhad 
 

 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r arweiniad a nodwyd gan CSRhP BDdBA (fel y nodir yn Atodiad A). 
 

14 Protocol Cyfarfodydd Bwrdd Llywodraethu Bargen Ddinesig Bae Abertawe. 
 
Cyflwynodd Jonathan Burnes, Cyfarwyddwr (Dinas-ranbarth Bae Abertawe) 
adroddiad a oedd yn manylu ar Brotocol Cyfarfod Bwrdd Llywodraethu BDdBA. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo protocol cyfarfodydd Bwrdd Llywodraethu BDdBA. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 11.27 am 
 
 

Cadeirydd 
 


